B anni spacium qualiter ad præcauendas imbecillitates se obseruare deberet, ita dicit: Itaque exordium incipiamus à solstitio, id est VIII Calendas Ianuarias, ex quadie humor corporibus crescit usque ad æquinoctium uernum, qui sunt dies XC: Hoc tempus auget hominis phlegma, ex quo frequenter nascitur hominibus catarrus, & distillatio uiræ, & punctione laterum, caligo, & tinnitus aurii, & odorari nihil possunt. Taliigitur tempore utere calidis & laseratis, & optimis cibis, piper habentibus & sinape: Raro laua, caput uero sine intermissione purga: uino indulge, Veneri non parcas dies XLV proxime. Sequentes autem sunt ex supradicto die usque ad æquinoctium uernum dies XC, ex supradicto die XIIII Calendas Aprilis usque ad VIII Idus Maias sunt dies XLV: His diebus augmentur hominibus humores dulces, id est sanguis: Vtere bene olentibus cibis & acerrimis. Item ex die octauo Idus Maias usq; in diē octauū Calendas Iulias XLV: His diebus crescit bilis amara, id est cholera rubea: Vtere cibis dulcibus, uino indulge, Veneri parce, ieunia minime exequere. Item incipit tempus æstuum ex die octauo Calendas Iulias, ipso momento incrementa fellis rubei amittuntur, & cholera nigra ad crescere, quod esse constat usq; ad æquinoctium autumni, id est, usq; ad tempora frigoris: Vtere cibis dulcibus [†]cunctis, & bene olentibus, & frigidioribus, & qui uenit ^{† conditis} trem moliant per dies XC. Ab æquinoctio autem autumni, quod est ex die VIII Calendari Octobrii usq; in diem octauum Calendarum Ianuariarum, desinit nigri fellis amaritudo, & humoris crassitudo augetur: Vtere cibis calidis & acerrimis omnibus, & abstine Venere, & minus lauabis. Ex die suprascripto usque in occasum uergiliarum, hoc est in diem sextum Idus Februarias sunt

C sunt dies **XLVI** in occasum Pleiadum: De hac hora hominibus sanguis ad crescit: Conuenit ergo comedere latissimos cibos, & indulgere uino & Veneti: dies sunt hi hiberni **XLVII**. Hac quidem Gentiles, quibus non dissimilia de tempore etiam perplures ecclesie tradidere magistri, dicentes: **VIII** Calendas Aprilis in æquinoctio uerno Dominum conceptum & passum, eundem in solsticio brumali **VIII** Calendas Ianuarias natum. Item beatum præcursorum & baptistam Domini **VIII** Calendas Octobres in æquinoctio autumna licet conceptum, & in æstiuo solsticio **VIII** Calendas Iulias natum: addita insuper expositione, quod autorem lucis aternæ cum cremento lucis temporariæ cōcipi simul & nasci deceret. Poenitentia uero praconem, quem oportebat minui, cum inchoata minoratione lucis generari pariter & concipi. Verum quia sicut in ratione paschali didicimus æquinoctiū uernale duodecimo Calendarū Aprilium die cunctorum Orientalium sententijs, & maxime Aegyptiorū, quos Aegyptij arith calculandi esse peritissimos constat, specialiter adnotatum, ceteros quoque tres metice peri temporum articulos putamus aliquanto plus quam uulgaria scripta continent tisimi, esse notandos. Ut enim de æquinoctio uerno, quod caput esse memoratarum quatuor mutationum annalium mundi origo docet, breuiter loquamur, regulæ tenet ecclesiastica observationis, à Nicæno confirmata Concilio, ut Pascha dies ab **XI** Calendas Aprilis usq; in **VII** Calendas Maias inquiratur. Item catholicae institutionis regula præcipit, ut ante uernalis æquinoctiū transgressum Pascha non celebretur. Qui igitur **VIII** Calendarum Aprilium die putat æquinoctium, necesse est idem aut ante æquinoctium Pascha celebrari, citum dicat, aut ante septimum Calendarum Aprilium diē Pascha celebrari, citum neget. Ipsum quoq; Pascha, quod Dominus pridiē quam pateretur cum discipulis fecit, aut **IX** Calendarum Aprilium die non fuisse, aut ante æquinoctium fuisse confirmet: non enim nostritatum temporis, sed etiam legalis & Mosaica decernit institutio, non ante transensem huius æquinoctiū diem festi paschalis esse celebrandum, sicut attestante Anatholio euidenter docet Philo & Iosephus, sicut eorum antiquiores **AGATHOBOLVS**, & ab eo eruditus **ARISTOBOLVS** ex Paneade, qui unus ex illis **LXX** Senioribus fuit, qui missi fuerunt à Pontificibus ad Ptolemaū regem, Hebraorum libros interpretari in græcum sermonem: quiq; multa extra traditionibus Mosi proponenti Regi percunctantiq; responderunt. Ipsi ergo cum quæstiones Exodi exponerent, dixerunt Pascha non prius esse immolandum, quam æquinoctium uernale transiret. Vnde nos necesse est ob conseruandam ueritatis regulam, dicamus aperte, & Pascha ante æquinoctiū tenebrasq; deuictas non immolandū, & hoc æquinoctium duodecimo Calendarum Aprilium diei ueraciter adscribendum, sicut non solum autoritate paterna, sed & horologica consideratione docemur: Sed & cetera tria temporum huiusmodi cōfinia simili ratione aliquot diebus ante octauum Calendarum sequentium esse notanda.

DE DISPARI LONGITUDINE DIERVM ET

VARIO STATV VMBRARVM.

CAP.

XXX.

EQuidem æquinoctialis dies omni mundo æqualis & una est: uerum solstitialis & ceteri omnes diuersæ longitudinis pro ratione climatum dispariū sunt & umbrarum: quod & libri uel Christianorum, uel Gentilium industria

A frīa editi, & testes idonei, qui de utrīsq; partibus, & borealibus scilicet & meridiānis aduenere, luce clarioris pandunt. Deniq; beatus Ambrosius in libro quarto Hexameron de temporibus & discursu solis disputans, ait inter cetera: Medio quoq; die minor umbra, q; uel in principio est diei, uel fine, & hoc apud nos in parte occidentis. Ceterum sunt qui per duos totius anni dies sine umbra furent in partibus meridianis, eō quod solem habentes super uerticē suū, undique per circuitum illuminētur, unde & dicitur grāce. Pleriq; etiam ferunt sic ē regione ex alto ferri solem, ut per angustiā puteorum aquam, quā in profundo est, uiderint resplendere: Esse autem dicuntur in meridiano, qui ἀπόστολοι vocant, eō quod umbram ex utroq; latere transmītrāt. Et paulo post: Sunt enim in hoc quem nos incolimus orbe terrarum, circa meridiem positi, qui in australē plāgam uideantur u mbram transmittere: hoc autem fieri dicitur summo æstu, cū in Aquilonē sol dirigitur. Cui paria scribit Basilius, & ipse in expositione Genesew. Sed & Plinius secularibus literis, sed non contemnendis, hæc ipsa latius exequens ita scribit: Vndeque horoscopij non eadem sunt usui in trecentis stadiis, aut ut longissime in quingentis, mutantibus semet umbris solis: Itaq; umbili ci, quem gnomonē appellant, umbra in Aegypto meridiano tempore, æquinoctiū die, paulo plus qdī midiam gnomonis mensuram efficit. In urbe Roma non nisi pars gnomonis deest umbræ. In oppido Ancona superest quinta tricesima: In parte Italie, quā Venetia appellatur, ijsēm horis umbra gnomoni par fit. Simili modo in Syene, qd est super Alexandriā v milibus stadiorū solsticij die medio nullam umbrā faci, puteumq; eius experimenti gratia factum, totum in luminari. Ex quo apparere tum solem illi loco supra uerticem esse: quod & in India supra flumen Hypasim fieri tempore eodem Onesicritus scripsit: Constatq; in Berenice urbe Troglodytarū, unde stadijs IIIIDCCCXX in eadē Ptolemaide oppido, quod in margine rubri maris ad primos elephantorum uenatus conditum est, hoc idem ante solstictium quadragenis quinque diebus, totidemq; postea fieri, & post eos XC dies in meridiem umbras faci. Rursus in Meroē insula quā caput est gentis Aethiopum, v milibus stadiorū à Syene, in amne Nilo habitat, bis anno absumi umbras, sole duodeuicesimā Tauri partē, & quartam decimam Leonis obtinente. In Indiā gente Oretum, mons est Malæus nomine, iuxta quem umbra æstate in austrum, hyeme ad septentrionē faciuntur, XV tantum noctibus ibi appetit Septentrio. In India Patalis celeberrimo portu sol de xter oritur, umbræ in meridiem cadunt: Septentrionem ibi Alejandro morante adnotatum, prima tantum parte noctis aspici. Onesicritus dux eius scripsit, quibus in locis ^tIndiæ umbræ non sint, septentrionē nō ^tin die conspici, & ea loca appellari Ascia, nec horas dīnumerari ibi. Et tota Troglodytice, umbras bis XLV diebus in anno Eratosthenes in contrariū cadere prodidit. Sic fit, ut uario lucis incremento in Meroē longissimus dies XII horas æquinoctiales, & VIII partes unius horæ colligat. Alexandriæ uero XIIII horas; in Italia XV: in Britannia XVII, ubi æstate lucidæ noctes haud dubie repromittunt: id quod cogit ratio credi, solsticij diebus accedente sole prius uerticem mundi, angusto lucis ambitu subiecta terra cōtinuos dies haberi sensis mēsibus, noctesq; è diuerso ad brumā remoto. Quod fieri in insula Thyle Pythias Massiliensis scribit, vi dierum nauigatione in septentrionē à Britānia distante. Hæc de longitudine dispari solsticialiū dierum Plinius intexendo, etiam brumalium dierum, quā sit in partibus longitudo subintelligendum reliquit.